20. Lunam interveniens seu terra corpus opacum

Atra inscui caligine:

Sic interveniens hominum sapientia, purum

Ecclesiæ insuscitat jubar.

C 21. Luna à Sole illuminata graviditatem partumque adfert: & Ecclesia Solis illius cœlestis atque Spiritus sancti radiis accensa se suosque filios fructibus justitiæ gravidos plenosque reddit.

22. Vario suo motu, ortu, orbita, accessu, ad Solem & recessu Luna quosvis corporum humanorum, animantium, plantarum humores nec non marium æstus, fluxus & refluxus, varie movendi, augendi, minuendi, concitandi sedandi, maximam vim obtinet. Sic Ecclesia, verbi & Sacramentorum administratione hominum mores & affectus varie commovet, huc vel illuc flecit, modo concitat, modo sedat, & tranquillat. 23. Plinius lib. 2. cap. 8. Omnia maria, inquit, plenilunio purgantur. Et tumidum vastumque mundi pelagus Lunæ mysticæ, seu Ecclesiæ, pleno lumine, quod est verbum Dei, optime purgari potest.

23. Omnium stellarum errantium Luna est humillima, novissima, infima, terræque proxima: sic regni Christi, hoc est, Ecclesiæ, præ cæteris mundi hujus regnis & imperiis maxima est in terris humilitas, vilis & multum abjecta conditio.

D 24. Actionum & quorumvis operum, præsertim rusticorum, Luna est moderatrix optima; ita ut alia quidem Luna crescente, alia senescente, alia plenilunio, alia interlunio commode fiant, de quibus vide Plinium libro 18. capit. 31. 32. & rerum rusticarum scriptores. Formica quoque, ut notat Plinius libro decimo octavo, capite vigesimo nono, animalculam vel insectum, interlunio quiescit, plenilunio etiam noctibus operatur. Eodem modo Ecclesia humanarum actionum optima certissimaque rectorix atque gubernatrix censeri debet, nempe propter sacrum divini & sacramentorum ministerium illi commissum, ad quod tanquam regulam & normam rectissimam illa dirigi debent. Et ut alia opera novæ Lunæ, alia senescenti conveniunt; ita aliæ ceremoniæ, alii ritus, antiquæ illi, quæ Christi in carne adventum præcessit, alii novæ, quæ post illius in cœlos ascensum extitit, congrui sunt & consentanei.

25. Neomeniæ, id est, Novæ Lunæ, seu Novilunii festivitas olim Judæi secundum Dei legem sacra fuit, quando Luna innovari incipit, & Soli proxima est penitusque conjuncta. Sic, ut D. Augustini

gustini verbis utar, quando Soli iustitiae Christo Ecclesia, quae lumine ejus repletur, juncta fuerit, & A penitus ei adhererit. ita ut secundum Apostolum, qui adheret Domino, unus cum eo fiat Spiritus, tunc festivitatem ager Neomeniae. Nova enim efficietur, quum abjecerit veterem hominem, & induerit novum, qui secundum Deum creatus est, atque ita merito in novatione solennitatem, quae est Neomeniae festivitas, gerit. Tunc denique est, quando neque videri, neque comprehendi potest humanis aspectibus. Anima enim quum tota se sociaverit Domino, & splendori lucis ejus tota confesserit, nihilque omnino terrenum cogitat, nihil mundanum requirit, nec hominibus placere studet, sed totam se sapientiae, totam lumini, totam calori sancti Spiritus mancipaverit, subtilis & spiritualis effecta, quomodo cerni ab hominibus, aut ab humanis potest affectibus comprehendi? Animalis enim homo intelligere & discernere non potest spiritalem, & ideo dignissime diem festum ager, & hostiam Neomeniae Domino, utpote per ipsum innovatam, jugulabit.

ECCLESIA Dei.

Quia inter germina excellit vitis, est quaedam singularis analogia seu similitudo spectanda inter vineam & Ecclesiam, ut quae naturam & conditionem Ecclesiae nobis propius aliquanto depingit. Semel consideremus etiam hujus similitudinis partes in scriptum potissimum expressas.

1. Stirpes vulgo nascuntur multae in Sylvis, montibus, campis, & aliis locis publicis, quae certum possessorem aut Dominum non habent, Vineae vero quemadmodum & horti non est nisi certi alicujus Domini. Sic Ecclesia est populus à Deo adoptatus atque redemptus maximo pretio, hoc est, sanguine filii Dei unigeniti, ut sit ipsius domus, hortus & vinea propria: non sit sicut aliae gentes in mundo, quae sunt absque Christo, alieni à Republica Israelis, extranei à pactis promissionis spem non habentes & Dei expertes. Ephes. 2. Sola Ecclesia adoratur quod fecit, aliae gentes adorant quod nesciunt, Joan. 4.

2. Vites in vineis, non ut aliae stirpes, sua sponte proveniunt, sed oportet eas studio & labore plantari singulas. Sic non fiunt homines Ecclesiae membra, nisi à Deo illi inferantur, per verbum & Spiritum Dei regenerati, ut dictum est. Qui non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Joan. 1. Item, Omnis planta quam non plantaverit, pater ille meus caelestis, eradicabitur. Matth. 15. Et tamen ad hanc plantationem vineae suae, hoc est, conversionem hominum ad se utitur Deus ministerio Ecclesiastico: unde dictum est, Isai. 51. Posui verba mea in ore tuo ad plantandum caelis. Et 1. Cor. 3. Ego plantavi, Apollo rigavit, &c.

3. Vineae, postquam plantata est, praeter aliis fundis requirit diligentem, laboriosam & assiduum culturam, si debeat afferre fructum. Sic & Ecclesiam non satis semel colligi, sed oportet excelsi & excollitur à Deo assidue, variis operis, hoc est, mediis & adminiculis ad veram pietatem in ea conservandam: indiget assidua doctrina, admonitione, hortatione, correctione, consolatione verbi Dei: diligenti inspectione totius corporis & singulorum ejus membrorum: indiget praeterea scholis & studiis, indiget hospitibus & magistratibus, qui disciplinam & ordinem politicum tueantur, &c. Indiget etiam castigationibus divinis, & crucis exercitiis. Sine his quippe facile sylvescit & degenerat, ut ad frugem non perveniat. Ideo tam multis ornamentis & beneficiis spiritualibus & corporalibus, Ecclesiasticis ac politicis, excultus à Deo fuit populus Israeliticus. Sicut enim plantationem, sic & culturam Ecclesiae Deus perficit, opera ministerii & aliorum instrumentorum, quibus utitur, ad salutem nostram perficiendam: ut dictum est, 1. Cor. 3. Dei cooperarii sumus. Dei agricultura estis, &c.

4. Requirit praecipue vinea solum, caelum & tempestates commodas: sine his enim experimur nimis saepe aut nullos aut non bonos fructus eam edere. sic Ecclesia sine Spiritu S. emolliente & fecundante, corda nullos adfert fructus Deo gratos. Deus est, teste Apostolo, 1. Cor. 3. qui dat incrementum, plantans & rigans nihil est sine illo.

5. Vineae potissimum est obnoxia injuriis & insidiis bestiarum & furum: ideo requirit diligentem custodiam. Sic Ecclesiae multa sunt pericula à diabolo, à tyrannis, ab haereticis, ab impiorum malis exemplis & illecebris mundi. Itaque indiget perpetua Dei, & piorum ministrorum & magistratum custodia & vigilantia, ne qua in eam irruptio & ejus vastatio fiat.

6. Vineam oportet esse non confusam & perplexam iustarum Sylvarum, sed bene ordinatam & dispositam, unam

A tam, undique perspicuam & perviam, Sic in Ecclesia Deus vult esse disciplinam & ordinem, non autem dissolutionem & confusionem: Sicut dicitur 1. Corinth. 14. Omnia decenter fiant & ordine. Non enim est seditionis auctor Deus, sed pacis, ut in omnibus Ecclesiis sanctorum. Itaque aliae gentes & sectae, in quibus idololatria, impietas & omne genus flagitiorum, licet ac regnat, collatae ad Ecclesiam, sunt veluti densae & asperae sylvae, dumeta, senticeta, & feratium lustra, collata ad hortum seu vineam pulchre ordinatam.

7. Lignum vitis est admodum infirmum, humile & vile, ac nisi uvae gignat nullum habet usum nisi combustionis: cum alia ligna, praesertim Sylvestria, sint firma, proceras, pulchra, ad aedificia & alios usus hominum idonea. Sic Ecclesia est infirma, vilis & contemptibilis in mundo, cum impii potentia & opibus, & gloria mundana floreat. Hanc collationem facit Deus, Ezech. 15. sic loquens de suo populo: Quid est lignum vitis praeter omni arbore ramosa, quae est inter arbores sylvae? Assumatur ex colliguum ad formandum opus: An sument ex eo vel paxillum e quo suspendatur ullum vas? Ecce in ignem conjicitur ad consumptionem.

B 8. Vt cumque autem sit vitis lignum vile, tamen gignit praestantissimum & suavissimum fructum, cum aliae arbores sylvestres proceras & validas, aut sint infrugiferae, aut fructus earum nihil sint collati ad fructum vitis. Sic Ecclesia producit fructus pulcherrimos & suavissimos Deo & hominibus, officia nimirum dilectionis & pietatis erga Deum & proximos, & erga omnes; sacrificia laudis, veram invocationem & celebrationem Dei, qui fructus non interit, sed in vita aeterna demum perficitur. Contra vero impii nullos bonos fructus Deo ad vitam, sed duntaxat diabolo & carni ad mortem proferunt, Rom. 7. Quom fructum habebatis ex iis, de quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. Nunc vero liberati a peccato, mancipati autem Deo habetis fructum vestrum in sanctimoniam: finem autem vitam aeternam. Item mortificati estis legi in corpore Christi ut fructum feramus Deo. Quum enim essemus in carne, affectiones peccatorum vigeabant in membris nostris, ad fructum ferendum morti.

C 9. Ideo sicut inter fundos preciosissima & charissima possessio est vinea: sic Deo charissima & in conspectu ejus preciosissima est Ecclesia: non sua dignitate & merito, sed Dei gratuita misericordia, qui ex hoc vilissimo, & perse inutili ligno, suavissimum suae laudis fructum vult educere. Ideo ab Isaia cap. 5. vocatur planta deliciarum Iehovae.

10. Sicut in vinea sunt vites & palmites, ac nisi palmites in vite maneant, non possunt fructum afferre: Sic in Ecclesia est unica vitis per totam vineam Domini extensa, cujus palmites sunt omnes fideles ab initio mundi usque ad finem: & nisi maneant in sic vite, fructum non ferunt, sed exarscunt, Ioan. 15. Ego sum vitis vera, vos palmites. Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, id est, nisi manserit in vite, ita & vos nisi in me manseritis, &c.

11. Sicut in vinea palmites alii sunt vegetes & fructiferi qui excoluntur & foventur: alii sunt steriles & superflui, qui vel alias, vel in pampinatione defringuntur & abiciuntur, ne fructum aliorum palmitum impediant: sic in Ecclesia sunt alii electi & vere sancti, & Christo vere per fidem & Spiritum ipsius insiti, ex ipso vitam & vigorem haurientes, quo fructum Deo placentem producant: hos Deus fovet & servat, & magis ac magis erigit & confirmat ad vitam aeternam. Alii vero sunt hypocritae, qui ligno & foliis quidem luxuriant, id est, speciem filiorum Dei praeseferunt, & eorum nomine gloriantur, sed fructus pietatis veros non afferunt. Hos tandem Deus tollit ex Ecclesia, & in ignem aeternum abjicit, Ioan. 15. Pater meus est agricola: omnem palmitem in me non ferentem fructum tollit: & omnem qui fert fructum purgat, ut plus fructus afferat. Item, Nisi quis in me manserit, cunctus extravineam statim ut palmes arelect. Deinde coguntur isti palmites, & in ignem abjiciuntur.

ECCLESIA Christi Catholica. Membra vera Ecclesiae.

1. **I**udaea inclita est vel magis palmis, teste Plinio, lib. 13. cap. 4. Sed Ecclesia Catholica amoenissimum Iesu Christi Palmetum est, quod passim in orbe terrarum plantatum est illius manu.

2. **P**alma, Hebraeis Thamae, Graecis *qamē*, salsum solum diligit: ergo ubi non est tale, salsam aspergunt, non radicibus, sed paulo magis amandando: ut ex Theophrasto annotavit Ruellius de Natura Stirpium, lib. 1. cap. 108. Homo autem justus, Sapientiae sale respersus, dicitur & factus id proficitur

quod sibi hæc dicta voluit; nam omnis homo igne salietur, & omnis oblatio sale salietur. Bonus est sal: si vero sal in falsus fuerit, quoniam ipsum condietis: Habete in vobis ipsis saltem: & pacem habete inter vos mutuo. Marc. 9. 49. 50. Item, Col. 4. 6. Sermo vester semper cum gratia sit sale conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere.